Remarquez ces actes: pensée, étude, méditation, contemplation. La pensée [167] est une opération de l'intelligence qui ressemble aux évolutions des mouches; l'étude aux travail des hannetons; la méditation à celui des abeilles; la contemplation au vol du roi des abeilles. Les deux premiers actes nous importent peu, le troisième et le quatrième concernent l'oraison. Or, l'impétration se trouve entre ces deux derniers.

La fin de l'oraison est l'union avec Dieu, car du reste, Dieu n'a pas besoin de nos prières; c'est la transfiguration de l'âme, car cet acte persévérera au Ciel. [168]

¹⁰⁵³ Orationes I et II De Precatione.

¹⁰⁵⁴ De Fide Orthod., 1. III, C. XXIV.

¹⁰⁵⁵ Liber de Spiritu et Anima (*hodie in Append.*), c. L.

¹⁰⁵⁶ Ep. XXII, § 25.

¹⁰⁵⁷ Ep. CCI, ad Bald., § 3.

¹⁰⁵⁸ Cf. I Cor., XIII, 13.

¹⁰⁵⁹ Cf. *Tr. de l'Am. de Dieu*, 1. VI, cc. I, II.

¹⁰⁶⁰ A la fin de ce fragment on lit: «Ita reliqui sermonem imperfectum;» «J'ai laissé ainsi ce sermon incomplet.» Ces mots semblent avoir été ajoutés plus tard, probablement en 1622, si on en juge par la manière dont ils se rattachent à cette note placée en tête du sermon qui suit sans nul intervalle: «Anno vero 1622, die prima maii... ita sermonem scripsi.» Il sera donné en son lieu.

CVI. Plan d'un sermon pour le vendredi après le Dimanche de la Passion

10 avril 1615

(INÉDIT)

¹⁰⁶¹DE PŒNITENTIA. PRO 6 DIE
VENERIS, 1615

Baruch, 4. v. 28: *Sicut fuit sensus vester ut erraretis a Deo, decies tantum iterum requiretis eum.*

1. Superest ut aliquid dicamus de confessione generali. Ea tribus casibus necessaria: cum nulla fuit ex defectu contritionis, ex defectu confessionis, ex defectu satisfactionis, id est, voluntatis satisfaciendi. Duobus temporibus: in articulo mortis, et cum renovare volumus vitam¹⁰⁶². *Recogitabo tibi omnes annos meos [169] in amaritudine animæ meæ*¹⁰⁶³. Exemplum de confessione, apud Bus., verbo *Confessio*, ex Sancto Joanne Climaco¹⁰⁶⁴.

2. Satisfactio est punitio criminum sponte suscepta. Duplex satisfactio: ad rigorem, hanc non facimus; ad congruum, ut cessio bonorum, se addicere, etc.

3. Num cognoscere possumus nos rite pœnitentiam obiisse? Non possumus esse certi, sed confidentes. 1. Signum ex Sancto. Basilio, *Regul. brevioribus*¹⁰⁶⁵: si ex animo possimus dicere cum regio pœnitente: *Iniquitatem odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi*; [Ps.] 118¹⁰⁶⁶. 2. *Non adhæsit mihi cor pravam*¹⁰⁶⁷. 3. *Vidi prævaricantes et tabescebam*¹⁰⁶⁸. *Quis infirmatur et ego non infirmor*¹⁰⁶⁹? D. Bernardus¹⁰⁷⁰. *Surge, tolle lectum tuum et ambula*¹⁰⁷¹: 1. Desiderium